



PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 09.2023/CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 11 de Agosto de 2023, autorizado pelo processo de Pregão Eletrônico nº 09.2023/CPL, destinado a promover o REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE BAGRE-PA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA., foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com disposto no artigo 15 de Lei Federal nº 8.666/93, bem como pela Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/2000 e 3.931/2001, e Lei complementar 123/2006 , a qual conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre Administração Municipal e as Licitantes Vencedoras, conforme abaixo:

1.0 - DOS PRODUTOS E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. Consideram-se registrados os preços abaixo relacionados:

ANJOS & ANJOS LTDA				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
Arroz Agulhinha Tipo 2 - embalagem Plástica de 1kg, Bom estado de Conservação, Isento de Sujidades e Perigos Físicos. Deve Constar Individualmente No Produto O Número do Lote, Data de Fabricação e Data de Validade Não Inferior A 180 Dias. Acondicionado em Fardos Plásticos Transparentes. - FAZENDA	KG	3980	3,55	14.129,00
Achocolatado em pó - Embalagem plástica c/ 200 g acondicionados em fardos com 9 unidades. No mínimo 180 dias de prazo de validade. - MARATÁ ALIMENTOS	KG	2550	2,45	6.247,50
Arroz Branco Tipo 1 - embalagem Plástica de 1kg, Bom estado de Conservação, Isento de Sujidades e Perigos Físicos. Deve Constar Individualmente No Produto O Número do Lote, Data de Fabricação e Data de Validade Não Inferior A 180 Dias. Acondicionado em Fardos Plásticos Transparentes. - FAZENDA	KG	7800	3,70	28.860,00
Açúcar Triturado - Embalagem plástica de 1 kg acondicionados em fardos plásticos com 30 kg. No mínimo 180 dias de prazo de validade. - UNIÃO	KG	34740	2,65	92.061,00
S - TRIGOLINO	CX	10500	3,85	40.425,00
"CAFÉ TORRADO E MOÍDO, COM ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA, TIPO TRADICIONAL, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE IGUAL A 5 (CINCO), PACOTE DE ATÉ 250G, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTATANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS. " - MARATÁ	PCT	13040	6,78	88.411,20
EMBALAGEM PLASTICA Á VACUO DE 1KG COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - FRIBOI	KG	4700	26,85	126.195,00
CREME DE LEITE - CREME DE LEITE, ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM LATA OU TETRAPACK, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERA' CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. - PIRACANJUBA	UND	900	4,10	3.690,00
EXTRATO DE TOMATE, PURO E CONCENTRADO, EMBALAGEM INTEGRAL SEM IRREGULARIDADE COM IDENTIFICAÇÃO DO	KG	900	3,30	2.970,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
 AV. BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
 04.876.538/0001-15
 EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



FORNECEDOR, DATA DE VALIDADE MÍNIMA 6 MESES, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E REGISTROS CONFORME ANVISA.. - BONARE				
FRANGO INTEIRO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 8 UNIDADE , CONGELADOS A -18°C, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELADO DE 6% DO PESO BRUTO E VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES - AMERICANO	KG	1200	6,25	7.500,00
Linguíça Calabresa Kg - em embalagem Transparente de 1 Kg. - FRIMESA	KG	896	19,00	17.024,00
Oleo Soja 500ml - óleo de Soja Refinado Garrafa C/ 500 MI - SOYA	GR	600	3,80	2.280,00
Queijo Tipo Mussarela - Fabricado Com Leite Pasteurizado Manipuladas em Condições Higiênicas Satisfatórias. embalagem Inteira de 1 Kg (fatiado), Na embalagem Deverá Constar Data da Fabricação Data de Validade e Número do Lote do Produto. - TIROLEZ	KG	300	45,00	13.500,00
				443.292,70

B F BAGRE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
CARNE BOVINA IN NATURA RESFRIADA CONTRA FILÉ SEM OSSO, DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS. EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICAS E TRANSPARENTES, CONTENDO 01 QUILO. - QUALITY BEEF	KG	5000	27,90	139.500,00
CARNE IN NATURA BOVINA RESFRIADA DE BOVINO COM OSSO ACEM, O PRODUTO DEVERÁ SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PRÉVIA INSPEÇÃO SANITÁRIA, ISENTOS DE SEBO, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 1KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE 1 KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F. - QUALITY BEEF	KG	6036	29,50	178.062,00
Fruta Tipo Banana Prata / Banana Branca, Apresentação Natural - CEASA	KG	2880	6,00	17.280,00
LEGUME TIPO IN NATURA CENOURA - CEASA	KG	900	6,50	5.850,00
MASSA PARA SOPA – EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES DE PERIGOS FÍSICOS. DEVE CONSTAR INDIVIDUALMENTE NO PRODUTO O NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS. ACONDICIONADO EM FARDO PLÁSTICOS TRANSPARENTES. - RICOSA	UND	2400	3,80	9.120,00
MOLHO DE MESA, TIPO MAIONESE, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME, 250G - QUERO	UND	2400	4,20	10.080,00
				359.892,00

C M OZORIO				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
Bacon Fatiado, emb. A Vacuo - Produto de Boa Qualidade, Congelado Ou Resfriado*, Com O Mínimo de Gordura.registro No Ima Ou Sif em embalagem de 1 Kg. - DALIA	KG	90	16,15	1.453,50
Batata Palha-pacote de 500gramas - MARISA	PCT	120	17,64	2.116,80
Colorau - Não Deve Conter Sujidades e Misturas Inadequadas Ao Produto, Com embalagens Ilesas, Acondicionado em Pacotes de Polietileno Transparente Contendo 100g do Produto. O Prazo de Validade Deve Ser Inferior A 12 Meses Contando A Partir da Data de entrega - MARATÁ	KG	180	0,85	153,00
COMINHO MOÍDO - NÃO DEVE CONTER SUJIDADES E MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, COM EMBALAGENS ILESAS, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 100G DO PRODUTO. O PRAZO DE VALIDADE NÃO DEVE SER INFERIOR A 12 MESES CONTANDO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - MARATÁ	PCT	1800	0,85	1.530,00
Fruta Tipo Abacate Fortuna, Apresentação Natural - REGIONAL	KG	2880	6,45	18.576,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
 AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
 04.876.538/0001-15
 EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



Sal Iodado Refinado, embalagem Plástica de 01 Kg. O Produto Devera Ser Acondicionado em Fardos de Plásticos Transparentes e Validade Maior Ou Igual A 180 Dias. - PRINCESA	KG	750	1,30	975,00
				24.804,30

ELIEL C SOARES				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
Biscoito Doce Tipo Maisena de Boa Qualidade, Inteiros, constando Identificação do Produto: Marca, Fabricante, Data da fabricação, Validade e Lote. embalado em Pacote Resistente de plástico de 200g, Validade Mínima de 6 Meses A Contar da Data de entrega. - TRIGOLINO	PCT	4500	3,63	16.335,00
CARNE BOVINA MOIDA - 1ª QUALIDADE, IN NATURA, LIMPA, SEM GORDURA, IDÊNTICAS CORTE TRASEIRO MAGRO, ALÉM DE CONSTAR O SELO DE INSPEÇÃO (SI). - QUALITY BEEF	KG	6080	30,80	187.264,00
CATCHUP - EMBALAGEM EM FRASCO COM 400G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - PALMEIRON	UND	1500	3,37	5.055,00
Farinha de Mandioca - embalagem Contendo 1 Kg - REGIONAL	KG	5400	5,58	30.132,00
Feijao Rajado Tipo Cavalo Claro, pacote 1 Kg - Classe Cavalo Claro, Novo, Constituído de Grãos Inteiros e Sadios Com Teor de Umidade Máxima de 15%, Isento de Material Terroso, Sujidades e Mistura de Outras Variedades e espécies. embalagem em Sacos Plásticos Transparentes e Atóxicos, Limpos Não Violados, Resistentes Que Garantam A Integridade do Produto Até O Momento do Consumo. - GAMA LOPES	KG	2400	6,87	16.488,00
Fruta Tipo Maracuja Azedo/maracuja Amarelo, Apresentação Natural - REGIONAL	KG	2880	4,49	12.931,20
Fruta Tipo Maça, Apresentação Natural - REGIONAL	KG	2888	1,12	3.234,56
LEGUME TIPO IN NATURA PIMENTINHA - REGIONAL	KG	940	9,75	9.165,00
Leite Condensado Tradicional Lt, Liquido Minimo Lata em Até 395g - CCGL	UND	2100	4,90	10.290,00
Linguíça Toscana Kg - em embalagem de Saco Plastico de 1 Kg - FRIMESA	KG	1160	12,70	14.732,00
MACARRAO ESPAGUETE- 500G - HILÉIA	PCT	9000	3,00	27.000,00
Manteiga - de Gordura Láctea e Sal. Acondicionada em Pote de 500g. - FARIAS	PTE	2400	20,35	48.840,00
OVOS DE GALINHA - EMBALAGEM COM 30 UNIDADES - REGIONAL	UND	3360	11,95	40.152,00
PEIXE IN NATURA, ESPÉCIE PESCADA, APRESENTAÇÃO FILÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO EMBALAGEM DE 1KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE - REGIONAL	KG	600	21,90	13.140,00
PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. - FARIAS	KG	180	12,80	2.304,00
Refrigerante 2 Lts, Garrafa Pete de Até 2lt, Bebida Não Alcolica, Não Fermentada, e Gaseificada, Composto de Agua Mineral Gaseificada, Açúcar, Suco Natural Concentrado de Diversos Sabores. - TUCHAU	UND	6060	4,95	29.997,00
Salsicha de Frango Tipo Hot Dog, Resfriada, embalagem: Pacotes de 01 Kg embalados em Sacos de Plásticos A Vácuo; Deverá Constar data de Fabricação, Prazo de Vencimento, Tipo de Carne. - AURORA	KG	2400	10,15	24.360,00
SUCO DE CAJU CONCENTRADO GARRAFA COM 500 ML - PALMEIRON	UND	1800	2,75	4.950,00
Sardinhas em óleo comestível, embalagem tipo lata íntegra com peso líquido de 125g, 14g proteína e 330 mg de sódio, sem amasso ou prejuízos no produto com data de validade não inferior a 12 meses impressa na embalagem. Produto acondicionado em caixas de papelão. - PALMEIRON	LT	2400	3,40	8.160,00
				504.529,76



FRANKLIN VIERA DE SOUZA PJ				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
BISCOITO MARIA - 400G COM DUPLA EMBALAGEM PLÁSTICA. ISENTO DE SUJIDADE, PARASITOS, BOLOR E LARVAS. PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO. - TRIGOLINO	PCT	900	6,00	5.400,00
Bombom - Produto de Primeira Qualidade Constituído Por Massa de Chocolate Ou Por Um Núcleo Formado de Recheios Diversos, elaborados Com Frutas, Pedacos de Frutas, Sementes Oleaginosas, Açúcar, Leite, Manteiga, Cacau, Licores, e Outras Substâncias Alimentícias, Recobertos Por Uma Camada de Chocolate Ou Açúcar. Acondicionado em embalagem Plástica de 1 Kg. - FLOFESTA	KG	600	13,35	8.010,00
DOCE DE LEITE - DOCE DE LEITE EM POTE CONTENDO 400 G - FRIMESA	PTE	600	8,85	5.310,00
Pão –massa Fina Tipo Hambúrguer Com 50g, Produzido A Partir de Trigo enriquecido Com Ferro e ácido Fólico. - REGIONAL	UND	99800	0,47	46.906,00
				65.626,00

J N C CORREA & CARVALHO LTDA				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
Almondegas Bovina Ao Molho, Latas de Ate 830g Liquido em Recipiente Metalico, Hermeticamente Fechado e esterilizado Atraves de Um Processo Termico Que Garante A esterilização Comercial. - BORDON	KG	1050	19,50	20.475,00
				20.475,00

J. A. B. NOGUEIRA COMERCIO & SERVICOS EIRELI				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
GOIABADA - A BASE DE GOIABA, AÇÚCAR E OUTROS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM DE 600G, FECHADA E ÍNTEGRA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. - PALMEIRON	PCT	1500	4,95	7.425,00
				7.425,00

R J F LOBATO & CIA LTDA				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
água Mineral, em Garrações de polietileno, Com Capacidade Para 20(vinte) Litros, Sem Cavidades Ou rebordos Internos Que Possam Reter bactérias Ou Outras Impurezas Nocivas à saúde Humana (dentro das Normas Mais atuais de Segurança e Higiene). (marcas de Referência: Villa, Diamantina, serra Branca) - MOEMA	UND	2550	29,00	73.950,00
Farinha de Trigo Com Fermento - MIRELA	KG	1200	5,90	7.080,00
Fruta Tipo 1 Laranja Campista, Apresentação Natural - CEASA	KG	2880	1,35	3.888,00
Fruta Tipo Mamão Formosa, Apresentação Natural - CEASA	KG	2880	6,00	17.280,00
LEGUME TIPO IN NATURA CEBOLA - QUERO	KG	940	5,20	4.888,00
Legume Tipo In Natura Tomate - QUERO	KG	900	4,80	4.320,00
SELETA DE LEGUMES - INGREDIENTES: ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). EMBALAGEM: LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, CONTENDO 200G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 23 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - OLE	UND	1200	2,85	3.420,00
VINAGRE – DE ÁLCOOL, EMBALAGEM DE 750ML. DEVE CONSTAR INDIVIDUALMENTE NO PRODUTO O NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS. ACONDICIONADO EM FARDOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES. - PRINCESA	GR	7200	2,15	15.480,00
				130.306,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
 AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
 04.876.538/0001-15
 EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



ROSIVANE C MACEDO				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
Fruta Tipo Melancia Vermelha, Apresentação Natural - CEASA	KG	2880	11,80	33.984,00
Leite Integral em Pó – enriquecido Com Vitaminas, embalagem Plástica de 200g e Deve Constar O Número do Lote, Data de Fabricação e Data Validade (no Mínimo 180 Dias), Na embalagem Deve Conter A Tabela de Valor Nutricional. Acondicionado em Fardos Plásticos Transparentes. - CCGL	KG	7500	7,00	52.500,00
MARGARINA – 60% DE LIPÍDEOS, EMBALAGEM TIPO POTE DE 250G. DEVE CONSTAR INDIVIDUALMENTE NO PRODUTO O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS. - PURO SABOR	UND	2400	3,45	8.280,00
Milho P/ Pipoca - Grãos Ou Pedacos de Grãos de Milho Que Apresentam Ausência Parcial Ou Total do Gérmen, em Função do Processo de escarificação Mecânica Ou Manual. embalagem Inteira de 500g, Na embalagem Deverá Constar Data da Fabricação Data de Validade e Número do Lote do Produto. - CECIM	PCT	4800	4,40	21.120,00
				115.884,00

W. R. CORREA COMERCIO VAREJISTA DE CARNE				
Especificação	Unid.	Quantidade	Valor	Total
CARNE IN NATURA BOVINA RESFRIADA COXÃO DURO, EMBALAGEM DE 1KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. - QUALITY BEEF	KG	6070	23,00	139.610,00
CARNE IN NATURA BOVINA RESFRIADA LAGARTO REDONDO, EMBALAGEM DE 1KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS. - QUALITY BEEF	KG	6030	21,50	129.645,00
CARNE PROCESSADA, TIPO CARNE BOVINA, APRESENTAÇÃO ENLATADA, TIPO PREPARAÇÃO PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONSERVA. - BORDON	LT	1200	6,50	7.800,00
CARNE SUINA - PERNIL EM PEDAÇOS EMBALADA A VÁCUO, CONGELADO, PESANDO 1KG E SEM GORDURA APARENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER: NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, CONTEUDO LIQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DA ORIGEM, REGISTRO DO ESTABELECIMENTO JUNTO AO ÓRGÃO FISCALIZADOR (SIM, SIF OU IMA), IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, ORIENTAÇÕES DE CONSERVAÇÃO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO - FARIAS POSTA	KG	1200	17,25	20.700,00
				297.755,00

2.0 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

2.1. Os produtos registrados, quando solicitados, serão fornecidos imediatamente após o recebimento da Ordem de Compra e/ou Nota de Empenho, pelos valores acima descritos, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir nos valores registrados, prazo este que será contado da data do recebimento pela licitante contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

2.1.2. Entende-se por "imediatamente", até 05(cinco) dias úteis subsequentes ao recebimento da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho expedidos pelo setor competente.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
 AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
 04.876.538/0001-15
 EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



2.1.3. As solicitações serão realizadas de acordo com as necessidades do Município de Bagre - Pa, através de Ordens de Compras e/ou Nota de Empenho de onde constarão além da descrição dos produtos e suas respectivas quantidades.

2.2. Fica assegurado o direito da licitante contratada ter seus preços reajustados, desde que, para tanto, seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio econômico-financeiro, em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para cobrança de tributos que venham a incidir sobre os produtos negociados.

2.2.1. O índice a ser aplicado em caso de reajustamento de preço será o Índice Nacional de Preço do Consumidor (INPC).

2.2.2. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pela Administração.

2.3. A licitante contratada fica obrigada a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias por fornecimento, haja vista que o fornecimento dar-se-á mediante prestação contínua e futura de acordo com as necessidades do Município de Bagre - Pa.

3. 0 - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. A Administração pagará as licitantes pelo fornecimento dos produtos os preços registrados conforme item 1 desta Ata.

3.2. O pagamento da despesa decorrente do fornecimento dos produtos registrados será realizado em até 30 (trinta) dias após a efetiva entrega dos mesmos, de acordo com o quantitativo entregue no período, mediante apresentação das respectivas Notas Fiscais/Faturas, Ordem de Compra, recibo e relatório de recebimento dos produtos.

3.2.1. Sendo encontrado algum erro na Nota Fiscal expedida, será imediatamente oficiado a licitante contratada apontado às falhas para que a mesma proceda o cancelamento da Nota com expedição de outra contemplando o correto fornecimento.

3.3. O Órgão negociador se reserva o direito de exigir da licitante, em qualquer época, a comprovação de quitação das obrigações fiscais, sociais e trabalhistas, enquanto durarem o fornecimento dos produtos negociados.

3.4. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa fornecedora enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência em função dos produtos negociados.

3.4.1. No caso de produto vencido ou com qualquer outro defeito ou impropriedade que enseje em sua rejeição, ficará a Administração autorizada a adquiri-los de outro fornecedor, a qualquer preço, as expensas da licitante contratada, sendo o respectivo valor deduzido da Nota Fiscal/Fatura apresentada, bem como o valor que por ventura tenha sido pago a maior a outros fornecedores na aquisição dos produtos rejeitados.

4. 0 - DA VIGÊNCIA

4.1. A presente ata vigorará pelo período de 12 (doze) meses contados de sua assinatura.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N° 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



5.0 - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A Dotação Orçamentária para o pagamento dos produtos ora registrados dar-se-á pelas Funcionais Programáticas e Elementos de Despesa do ano em exercício:

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Não existem dotações vinculadas ao processo.

6. DAS PENALIDADES E MULTAS

6.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, podendo sofrer as penalidades administrativas previstas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, quando:

- a) descumprir as condições do Contrato;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

6.1.1. O cancelamento de registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.1.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

6.2. Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Pregão, o Município de Bagre - Pa, poderá aplicar à empresa vencedora, as seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta.

6.3. Caso o vencedor, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do sistema de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

6.4. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no sistema de Registro de Cadastro do Município, e



no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

6.5. Nenhum pagamento será processado à proponente penalizada, sem que antes, este tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.

7.0 - DA LEGISLAÇÃO APLICADA

7.1. A presente ata regula-se pelas cláusulas e preceitos de direito público, em especial da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/2000 e 3.931/2001, e Lei complementar 123/2006, aplicando-lhe, supletivamente, a Lei nº 8.666/93 e os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, no que couber.

8.0 - DO FORO

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Bagre - Pa, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas da execução da presente ata.

E, por estarem justos e contratados, assinam a presente ata em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os efeitos legais.

Bagre/PA, 11 de Agosto de 2023

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
CNPJ: 04.876.538/0001-15
CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
CPF: 637.224.962-68

CONTRATADO

Proponente	Representante	C.P.F.	Assinatura
ANJOS & ANJOS LTDA	GABRIELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS	548.247.612-04	
B F BAGRE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	BRUNO COSTA FERNANDES	901.731.982-87	
C M OZORIO	CLEDESON MORAES OZORIO	007.734.642-47	
ELIEL C SOARES	ELIEL CARVALHO SOARES	765.002.412-15	
FRANKLIN VIERA DE SOUZA PJ	FRANKLIN VIEIRA DE SOUZA	067.386.246-11	
J N C CORREA & CARVALHO LTDA	JESUS DE NAZARENO CARVALHO CORREA	570.205.582-91	
R J F LOBATO & CIA LTDA	RUBENS JOÃO FARIAS LOBATO	328.105.122-72	
J. A. B. NOGUEIRA COMERCIO &	JOSE AUGUSTO BRITO NOGUEIRA	925.322.682-04	

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DLC
AV. BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ:
04.876.538/0001-15
EMAIL: licitação@bagre.pa.gov.br



SERVICOS EIRELI			
ROSIVANE C MACEDO	ROSIVANE COSTA MACEDO	018.228.222-89	
W. R. CORREA COMERCIO VAREJISTA DE CARNE	WAGNER RODRIGUES CORREA	371.019.272-20	